
Dapsy Frigyes f 
egilletődve vettü k a  gyászhírt , mel y szerin t dapsa i Dapsy 

Frigyes közalapítvány i kir . főerdőtanácsos , a z Országo s 
Erdészeti Egyesüle t választmány i tagja , f . h ó 4-é n hir -

telen elhunyt . 
A különbe n erő s szervezetű , javakorabel i férf i egészségé t a z 

utóbbi évekbe n komol y ba j támadt a meg ; már-má r kiépüln i lát -
szott ugya n ebből , d e mikén t a  szomor ú val ó igazolja , a  betegsé g 
győzedelmeskedett. 

Példaképe vol t a  munkaszeretetnek , ügybuzgóságnak , kifogy -
hatatlan szorgalomnak . Hisze n a  halá l i s úgyszólvá n munkaasztal a 
mellől szólított a e l : délelőt t mé g hivatalába n buzgólkodott , délutá n 
rnár örö k bucsu t vet t mélye n sújtot t családjától , özvegyétő l é s 
egyetlen leányától . 

* 
Rimaszombatban, 1858-ba n született . Középiskola i tanulmányai t 

Budapesten végezte . Selmeczbányá n a z 1876—78 . éve k alat t végezt e 
el a z erdészet i akadémiát , azutá n rész t vet t a  bosznia i megszállásban . 
Mint egyéve s önkénte s a z insbruck i vadászzászlóaljná l a z 1879—80 . 
évben tet t elege t katona i kötelezettségének , ahonna n 1880-ba n 
mint tartaléko s hadnag y kerül t ki . Polgár i szolgálatá t közvetlenü l 
katonai szolgálat a utá n kezdt e me g a  kolozsvár i m . kir . erdő -
igazgatóságnál. Eleint e a  zalatna i erdőgondnokságho z vol t beosztva , 
majd pedi g huzamosab b idei g a z erdőrendezőségné ! teljesítet t 
szolgálatot. 1885-be n a  csíkszereda i erdőhivatalhoz , 1899-be n a 
dési állam i erdőhivatalho z került , aho l má r min t erdőmeste r 
működött. Eze n minőségébe n rendelté k b e szolgálattételr e a z 1903. 
év folyamá n Budapestre , a  földmivelésügy i m . kir . minisztériu m 
erdészeti osztályába , ahonna n 1905-be n lépet t á t a  közalapítvány i 
uradalmak szolgálatáho z a  vallás - é s közoktatásügy i m . kir . minisz -
térium IX . ügyosztályába . 

Uj munkakörével , a z össze s alapítvány i birtoko k gazdaság i 
viszonyaival láza s sietségge l igyekezet t megismerkedn i s  talá n 
éppen e z a  fokozot t munkásság a vol t előidézőj e kora i elhunytának . 

Munkássága elismerésbe n i s részesült , mer t 1906-ba n erdő -
tanácsossá, 1907 . é v deczembe r havába n főerdőtanácsoss á nevez -
tetett ki . 



Tetterejének, munkabírásána k delé n tört e me g a  veszedelme s 
kór, s  a  kérlelhetle n halá l ne m engedt e meg , hog y munkásságá -
nak gyümölcsé t élvezhesse , fáradságo s művé t tet ő al á hozza . 

* 

Holttetemének beszentelés e má r f . hó 5-é n délutá n Budapeste n 
történt meg , mi g a  temeté s f . h ó 7-é n Csiktapolczá n foly t le . 

Béke hamvaira ! 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Halálozások. Ghymes i Forgách Károl y gróf , Bérezi Bél a 

m. kir . erdőmérnök (Borgóprund ) é s Hollós Ferenc z m . kir . főerdő -
mérnök (Szászsebes) , a z Országo s Erdészet i Egyesüle t alapit ó tagja i 
elhunytak. Bék e hamvaikra ! 

A kopár, futóhomokos és vízmosásos területeken teljesített 
erdősítések állami segélyezése. A  rh . kir . földmivelésügy i minisz -
ter a z évről-évr e szokáso s módo n azoka t a z anyagila g szorultab b 
helyzetben lév ő birtokosokat , aki k közgazdaság i érdekbő l befási -
tandó kopár , futóhomoko s é s vízmosáso s területeke n a z 1910 . é v 
folyamán sikerese n erdősitettek , állam i pénzsegélybe n részesítette . 

Összesen 89 9 birtoko s részér e minteg y 378 9 kat . hold kiterje -
désű kopárterülete n teljesitet t erdősítése k utá n 106.99 0 koron a 
állami pénzsegél y utalványoztatot t ki . 

Ezen állam i pénzsegél y kiosztás a a z alábbi módozato k mellet t 
történt: 

A mul t é v elejé n kiutalványoztatot t 25 1 birtoko s részér e 
1107 - 6 kat . hol d kopárterüle t beerdősitéseér t 24.28 7 koron a pénz -
segély ol y feltétellel , hog y a z err e különöse n rászorul t birtokoso k 
a kiutal t államsegély t a  beerdősité s sikere s teljesítéséne k a  kezel ő 
m. kir . erdőtisz t részérő l történ t igazolás a utá n azonna l felvehették . 

Hasonlóképen a  mul t é v elejé n 55.45 5 koron a utalványoz -
tatott k i közvetlenü l a z illet ő kezel ő erdőtisz t kezéhe z abbó l a 
czélból, hog y enne k a z államsegélyne k felhasználásáva l 26 4 kisebb 
birtokosnak tulajdoná t képező , állam i kezelé s alat t áll ó minteg y 
1 4 6 5 6 kat . hol d veszélye s jelleg ű kopárterüle t a  kezel ő erdőtisz t 



közvetlen felügyelet e é s vezetés e mellet t sürgőse n é s biztosab b 
sikerrel államköltsége n beerdősittessék . 

Végül a  foly ó é v elejé n 27.24 8 koron a pénzsegél y osztatot t 
ki utólagosa n 38 4 olya n birtoko s között , aki k a z 1910 . év folya -
mán 1215 5 kat . hol d kiterjedés ű kopárterülete t önként , sikerre l 
beerdősitettek s  akikne k a z államsegél y adományozás a a z erdő -
sítések sikere s létesítés e esetér e má r a z 1910 . év elejé n kilátásb a 
helyeztetett. 

A fővállalkoz ó közvetle n felelősség e a z erde i munkáso k 
munkabére tekinte tében . A z 1900 . év i XXVIII . t.-cz . 37 . § - a 
szerint a  vállalkoz ó a z erde i munkásokna k szerződésbő l ered ő 
követeléseiért közvetlenü l akko r i s felelős , h a a  munkásoka t ne m 
ő, hane m személyzet e vag y alvállalkoz ó alkalmazt a volt . A  törvény -
nek ez t a  rendelkezésé t a  kir . Curiána k eg y ne m ré g hozot t 
határozata a  következőképe n egészít i ki : 

Aki a z erdőállomán y tulajdoná t a  faanya g kitermelés e é s 
fürésztelepén val ó faipar i feldolgozás a véget t szerezt e meg : a  f a 
kitermelésére é s a  fürésztelepr e usztatásár a nézv e épug y vállalko -
zónak tekintendő , min t a z ekkén t előállítot t nyer s faanyagna k a 
fürésztelepen val ó faipar i földolgozásár a nézve . H a a  f a kiterme -
lését é s leusztatásá t harmadi k személyr e bizta , e z vel e szembe n 
alvállalkozó, ak i álta l felfogadot t erde i munkásokna k szerződésbő l 
eredő követeléseiér t a  vállalkoz ó a z 1900 : XXVIII. t.-cz . 37 . §- a 
értelmében közvetlenü l felelős . (Curi a 191 1 január 25 . 695/1910. v . 
sz. a . IV . p . t. ) 

Ezen érdeke s bíró i határoza t alapjáu l a  következ ő indokolá s 
szolgált: 

Az alpere s czégéne k a  vállalat a tárgyá t megjelöl ő kifejezéséből , 
valamint abbó l a z előadásából , hog y B . B— n fürésztelep e va n s 
az enne k czéljair a szolgál ó erdőállomán y i s a z övé , végr e abbó l 
az előadásából , hog y a z emiitet t fürésztele p czéljair a szolgál ó erde i 
vágások letárolását , s  a z ot t termel t rönkökne k a  fürésztelephe z 
való usztatásá t eg y O . A . s  ké t társábó l áll ó alkalm i egyesülésr e 
bizta, kitűnik , hog y alpere s a  szóba n forg ó erdőállomán y tulajdoná t 
a faanya g kitermelés e s  a  fürésztelepe n val ó ipar i földolgozás a 
végett, vagyi s vállalat a tárgyána k czéljair a szerezt e meg; következés -
kép alpere s a z erdőállományna k ne m pusztá n tulajdonosa , hane m 



az erdőállomán y faanyagána k a  fiirésztelepe n val ó faipar i föl -
dolgozásához val ó előállítás a i s vállalat a tárgyána k kiegészít ő 
része, s  ig y a  f a kitermelésér e é s a  fürésztelephe z usztatásár a 
nézve épug y vállalkozóna k tekintendő , min t a z ekkén t előállítot t 
nyers faanyagna k a  fürésztelepé n val ó faipar i földolgozásár a nézve . 

Ha má r mos t a z erdőállomán y kitermelését , vagyi s a  fá k 
döntését, rönkölésé t s  anna k leusztatásá t alpere s ne m a  sajá t 
alkalmazottjaival végeztette , hane m a z eze k köré n kivü l es ő 
személyekből áll ó alkalm i egyesülésr e bizta , e z a z alkalm i egyesülé s 
kérdéses munkár a nézv e alvállalkozóna k tekintendő , a z alvállal -
kozó álta l a  munka elvégzésér e fölfogadot t erde i munkáso k pedig , 
akik közé , amin t ne m vitás , a  felperese k i s tartoztak , ilyenformá n 
az alvállalkozóva l szembe n a  szerződésbő l ered ő követelésükér t 
való felelőssé g tekintetébe n a  felpere s min t a  kérdése s erde i 
munka vállalkozój a irányába n a z 1900 : XXVIII . t.-cz . 37 . §-ána k 
alkalmazásba vételé t jogosa n igényelhetik . 

Vasút ál ta l a z erdőbe n okozot t tűzkár . Ne m ritká n elő -
forduló eset , hog y a  vasút i mozdonyo k kürtőibő l kihull ó szikrá k 
az erdőbe n tűzkár t okoznak . A  vasút i vállalatok , élükö n a  m . kir . 
államvasutak, a z il y módo n megkárosítot t erdőbirtokoso k kártérí -
tési igényé t következetese n ne m hajlandó k elismern i é s úgyszól -
ván minde n esetbe n perr e kényszeriti k a z illetőket , védekezne k 
és mindenképe n azo n vannak , hog y a  fennáll ó joggyakorla t meg -
változtatását érhessé k e l é s olya n biró i határozatoka t provokál -
hassanak, amelye k szerin t a  vasút i vállala t hasonl ó károkér t 
felelősséggel ne m tartoznék . A  meze i terménye k tekintetébe n tagad -
hatatlanul sikerül t i s neki k utóbb i időbe n a  következ ő tüztáv -
latokra vonatkoz ó rendelkezésekne k szerintün k helytele n magya -
rázatával ilye n Ítéletekhe z jutni . A z erdőkáro k tekintetébe n azonba n 
a rég i gyakorla t ál l fen n minde n változá s nélkü l s  az t ujabba n a 
következő kúria i határoza t i s megerősíti : 

„Azon kereset i jogalap , hog y alpere s (vasút ) egyik , 1907 . 
augusztus 15-é n délutá n 1  2 I ór a tájba n elhalad ó tehervonatána k 
szikrája a  felperes i hitbizomán y tulajdoná t képez ő erdejé t felgyúj -
totta, a  hi t alat t kihallgatot t G . G. , H . I . é s S . Gy . tanu k vallo -
másával igazolás t nyert , s  a z ezálta l okozot t erdőégé s terjedelm e a 
foganatosított biró i szakértő i szemléve l megállapittatott . 



A kártéte l alpere s mozdony a álta l okoztatván , ezér t alpere s 
kártérítéssel tartozik . A z elsőbirósá g Ítéletébe n megnevezet t tanu k 
vallomásában felhozot t tényekbő l telje s biztosságga l lehe t következ -
tetni arra , hogy az alperesnek közvetlenü l a  vasutmellettelterülő erdej e 
a nagy szárazságban valóba n a z arra elhaladó tehervonat mozdonyábó l 
kihullott szikrátó l gyullad t me g s  evve l szembe n a z alpere s tar -
tozott voln a kimutatn i azt , hog y a  tü z valamel y má s okbó l kelet -
kezett. (191 1 januá r 26. , 4270 . sz.) " 

Ujabb faeladási eredmény Boszniában. A z 1910 . évi decz . 
hó 17-én , a z országo s kormányná l Sarajevóba n megtartot t ver -
senytárgyalás alkalmával , melyne k tárgy a 55.00 0 köbméte r lucz -
és jegenyefeny ő eladás a volt : a  „Tocilo-Radusa " nev ü erdőterü -
leten Cavalli n Féli x zavidovié i lako s kerül t k i min t vev ő a 
következő ajánlattételle l é s pedi g köbméterenkén t 4  K  7 0 f  a z 
I-ső osztály ú é s 3  K  3 0 f  a  II . osztály ú fáért . 

Sehleswig-Holstein ujjáerdősitése. Ug y a  hatóságok , min t 
a magánerdőtulajdonoso k élén k tevékenysége t fejtene k k i a  tar -
tomány erdőállományána k gyarapítás a érdekében . A z 1910 . évbe n 
ujjáerdősitett terüle t 35 0 hektár ; a z 1870-tő l 1900-i g terjed ő idő -
közben Sehleswig-Holstei n tartomán y erdőterület e 39.57 0 hektár -
ról 126.14 1 hektárr a emelkedett . 

Faóriások Bajorországban. A  Zwiese l mellett i úgynevezet t 
Waldhaus-jegenyefenyő 5 0 m magas , átmérőj e l - 9 0 m. Fatömegé t 
az ága k é s gyöké r leszámításáva l 5 0 /w 3-re becsülik . A  f a 40 0 
évnél idősebb . Mé g nagyob b famennyiségge l bi r a z eisolzried i 
u. n . útmutat ó tölgy . A  f a magasság a 2 5 m, a  törz s kerület e 8  m, 
a fatartalo m 6 5 m'3-re becsülhető . E z a  tölgyf a legaláb b 70 0 éves. 

Helyreigazítás. Kaán Károly : „Ház i kezelés " czimü cikkébe , 
amely lapun k legutóbb i számába n jelen t meg , a  452 . oldalon alul -
ról a  9 . sorba n értelemzavar ó sajtóhib a csúszot t be . A  Magya r 
Fakereskedőből vet t idézetbe n ugyani s a z áll : 

„Mi, fatermelő k sajá t érdekünkbe n i s az t óhajtjuk , hog y e z 
a fejlődé s miné l gyorsab b legyen , hog y a  fatermelés i üzle t meg -
szűnjön a z lenni , am i most : eg y számtala n czégekíől függ ő kocz -
kázatos vállalat" , holot t a z eredet i czikkbe n a legutolsó mondat ig y 
hangzik: „  .  . . eg y számtala n esélyektől függ ő koczkázato s vállalat" . 
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